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детельствует о достоверности сообщения о поездке Калиты в Орду 
в 1326 г. в чем сомневался Н. М. Карамзин. 

Для установления более точного времени поездки в Орду и возвраще
ния Ивана Калиты важное значение имеет рассмотрение хронологии инте
ресующих нас известий Никоновской летописи. Ее составитель придержи
вался сентябрьского летосчисления, но, беря материал из разных источ
ников, не всегда выдерживал точный порядок событий Не являются 
исключениями и статьи 6833— 6834 гг. Под 6833 г. должны были бы быть 
описаны события 1 сентября 1324—31 августа 1325 г., а описаны события 
осени 1325—августа 1326 г.; под 6834 г. — события 1 сентября 1325— 
31 августа 1326 г., а описаны события первых месяцев—декабря 1326 г.64 

Поскольку в записи 6833 г. Калита назван Московским, то очевидно, что 
поездку в Орду он совершил, уже будучи московским князем, т. е не 
раньше зимы 1325/26 г.65 

Известно, однако, что Калита присутствовал при похоронах Юрия, ко
торые происходили в субботу первой недели поста 1326 г., т. е. 8 февраля, 
и при закладке Успенского собора в Москве 4 августа этого же года.66 По
этому можно думать, что до начала августа 1326 г. Калита находился 
в Москве, а поездку в Орду предпринял после закладки Успенского со
бора. Такое время поездки в Орду подтверждается и уточняется данными 
«Сказания о смерти митрополита Петра», которое свидетельствует, что 
«благоверного князя» Ивана Даниловича не было в Москве во время 
смерти Петра и что князь успел только иа его погребение 21 (20) декабря 
1326 г.67 Следовательно, время поездки Ивана Калиты в Орду приходится 
на начало августа—конец декабря 1326 г. Поездка была довольно кратко
временной, она продолжалась немногим более 4, 5 месяцев, но значение ее 
весьма велико. 

Прежде всего напрашивается мысль, что поездка Калиты ускорила 
казнь Дмитрия Тверского, последовавшую 15 сентября 1326 г.68 Установ
ление факта поездки Калиты в Орду объясняет ряд событий последую
щего времени. Становится понятным, почему разгромленные 15 августа 
1327 г. в Твери остатки отряда Щелкана бегут именно в Москву, почему 
хан Узбек, узнав о гибели Щелкана, вызывает к себе в Орду Ивана Ка
литу.69 Возможно, происками Калиты объясняется и сама посылка в Тверь 
Щелкана. Во всяком случае несомненно, что поездка Ивана Калиты 
в Орду в 1326 г. была связана с его борьбой против тверских князей за 
владимирский великокняжеский престол. Но полностью достичь своих це
лей в Орде Калита так и не смог. После казни Дмитрия великокняжеский 
престол был отдан Узбеком брату казненного — Александру Михайловичу 
Тверскому. Смерть митрополита Петра лишила Калиту важного союзника. 

В этих условиях Калита несколько меняет формы борьбы с тверским 
князем. Продолжая старую политику укрепления союза с церковью (вы-

64 Первое известие статьи 6833 г Никоновской летописи — о поездке в Орду Дми
трия Тверского должно быть датировано октябрем 1325 г 21 ноября этого года уже 
в Орде Дмитрий убил Юрия Московского До Орды доезжали примерно за месяц 
(К В К у д р я ш о в Половецкая степь М , 1948, стр 18—19) Последнее известие 
этой статьи — о закладке Успенского собора в Москве датируется 4 августа 1326 г 
( П С Р Л , т X V I I I , стр 89) Первое известие статьи 6834 г — о возвращении из Москвы 
в Новгород архиепископа Моисея датируется 18 марта (вторник вербной недели) 
1326 г ( Н П Л , стр 97), последнее известие — о смерти митрополита Петра — 20 де
кабря 1326 г (ПСРЛ, т Х Ѵ Ш , стр 90) 

65 Юрий Данилович был убит 21 ноября 1325 г (ПСРЛ, т X V I I I , стр 89) 66 НПЛ, стр 97, ПСРЛ, т XVIII, стр 89 
67 М а к а р и й История русской церкви, т IV, стр 311 
65 П С Р Л , т X V , вып 1, стлб 42 
69 Там же, стлб 43 , ПСРЛ, т X стр 194 


